
COSTO - DOCENTES UAEMéx

Inscripción

Por módulo

Diploma

Constancia

330.00

1,870.00

1,300.00

260.00

$

$

$

$

COSTO - EXTERNOS

Inscripción

Por módulo

Diploma

Constancia

330.00

2,990.00

1,300.00

260.00

$

$

$

$

COSTO - ESCUELAS INCORPORADAS (-30%)
Inscripción

Por módulo

Diploma

Constancia

330.00

2,093.00

1,300.00

260.00

$

$

$

$

REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN
• Copia del acta de nacimiento
• Copia del último comprobante de estudios (título, 

cédula profesional, certi�cado de estudios, etc.)
• Copia de identi�cación o�cial con fotografía
• Copia de último talón de pago (solo personal UAEMéx)
• Carta de exposición de motivos
• 2 fotografías tamaño pasaporte a color no instantá-

neas que deberán entregarse al término del cuarto 
módulo.

CO
N

TA
CT

O

IMPORTANTE:
Para contemplar su lugar en el 

diplomado se le solicita la entrega de la 
documentación requerida a la brevedad 

en formato electrónico a 
stapian@uaemex.mx y, 

posteriormente, se les noti�cará cuándo 
realizar el primer pago. 

Dra. Jessica Belén Rojas E. 

722 2702357 
722 2175880   Ext. 8001

jbrojase@uaemex.mx
Lunes a viernes 
9:00 a 19:00 h

Favorecer la actualización de los profesionales 
de Enfermería y Gerontología sobre políticas, 

estrategias e intervenciones dirigidas al logro de 
la universalización de la salud.

OBJETIVO GENERAL

Universalización de la salud

Módulo II.

Módulo I.

Módulo IV.

Módulo III.

El rol del profesional de enfermería en la universalización de la salud

El rol del profesional de gerontología en la universalización de la salud: 
un enfoque integral para un envejecimiento saludable

Retos en la universalización de la salud

MÓDULOS

Lic. Juan Antonio Cástulo Zendejas

Dra. Liliana Inés Benhumea Jaramillo

Mtra. Diana Jiménez Vargas

Dra. Jessica Belén Rojas Espinoza

INSTRUCTORES

Modalidad: en línea Inicio:       7/2/2026

Duración:    120 horas

Líder del diplomado: Dra. Jessica Belén Rojas  
              Espinoza

Horario: sábado de 9:00 a 14:00 h.
 *15 horas de sesiones síncronas y 15 horas de prácticas   
    asíncronas por cada módulo.

Término:  9/5/2026

El rol de los profesionales de 
Enfermería y Gerontología 
en la universalización 

de la salud


