



Universidad Autónoma
del Estado de México

Diplomado

El rol de los profesionales de Enfermería y Gerontología en la universalización de la salud



Modalidad: en línea

Inicio: 7/2/2026

Duración: 120 horas

Término: 9/5/2026

Horario: sábado de 9:00 a 14:00 h.

*15 horas de sesiones síncronas y 15 horas de prácticas
asíncronas por cada módulo.

Líder del diplomado: Dra. Jessica Belén Rojas
Espinoza

OBJETIVO GENERAL

Favorecer la actualización de los profesionales de Enfermería y Gerontología sobre políticas, estrategias e intervenciones dirigidas al logro de la universalización de la salud.

MÓDULOS		INSTRUCTORES
Módulo I.	Universalización de la salud	Lic. Juan Antonio Cástulo Zendejas
Módulo II.	El rol del profesional de enfermería en la universalización de la salud	Dra. Liliana Inés Benhumea Jaramillo
Módulo III.	El rol del profesional de gerontología en la universalización de la salud: un enfoque integral para un envejecimiento saludable	Mtra. Diana Jiménez Vargas
Módulo IV.	Retos en la universalización de la salud	Dra. Jessica Belén Rojas Espinoza

COSTO - EXTERNOS	
Inscripción	\$ 330.00
Por módulo	\$ 2,990.00
Diploma	\$ 1,300.00
Constancia	\$ 260.00

COSTO - ESCUELAS INCORPORADAS (-30%)	
Inscripción	\$ 330.00
Por módulo	\$ 2,093.00
Diploma	\$ 1,300.00
Constancia	\$ 260.00

COSTO - DOCENTES UAEMéx	
Inscripción	\$ 330.00
Por módulo	\$ 1,870.00
Diploma	\$ 1,300.00
Constancia	\$ 260.00

REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN

- Copia del acta de nacimiento
- Copia del último comprobante de estudios (título, cédula profesional, certificado de estudios, etc.)
- Copia de identificación oficial con fotografía
- Copia de último talón de pago (solo personal UAEMéx)
- Carta de exposición de motivos
- 2 fotografías tamaño pasaporte a color **no instantáneas** que deberán entregarse al término del cuarto módulo.

IMPORTANTE:

Para contemplar su lugar en el diplomado se le solicita la entrega de la documentación requerida a la brevedad en **formato electrónico** a stapian@uaemex.mx y, posteriormente, se les notificará cuándo realizar el primer pago.

CONTACTO

Dra. Jessica Belén Rojas E.
722 2702357 | 722 2175880 Ext. 8001
jbrojase@uaemex.mx
Lunes a viernes 9:00 a 19:00 h